
 AÑO CXLVII  -  MES V                            Caracas, lunes 17 de febrero de 2020		                     Número 41.823

SUMARIO

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA
Decreto Nº 4.128, mediante el cual se nombra a la 

ciudadana Iraida Marina Ortega, como Presidenta 
del Banco de Desarrollo de la Mujer (BANMUJER), 
ente adscrito al Ministerio del Poder Popular para 
la Mujer y la Igualdad de Género.

Decreto Nº 4.129, mediante el cual se nombra a la 
ciudadana María Nathaly Mora Benavides, como 
Directora General (E) de la Junta de la Zona Libre 
Cultural, Científica y Tecnológica del estado Mérida 
(ZOLCCYT), ente adscrito al Ministerio del Poder 
Popular para la Ciencia y Tecnología.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
DEL DESPACHO DE LA PRESIDENCIA

Y SEGUIMIENTO DE LA GESTIÓN DE GOBIERNO
INASS

Providencia mediante la cual se designa a la ciudadana 
Frania Lisbeth Bastardo Bolívar, como Consultora 
Jurídica, (Encargada), de este Instituto.

Fundación Misión Jóvenes de la Patria Robert Serra
Providencias mediante las cuales se designan a 

las ciudadanas y ciudadanos que en ellas se 
mencionan, para ocupar los cargos que en ellas se 
especifican, de esta Fundación. 

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
DE ECONOMÍA Y FINANZAS

Resolución mediante la cual se designa al ciudadano 
Ignacio Corona Salas, como Director General de 
Administración de la Deuda, de la Oficina Nacional 
de Crédito Público, en calidad de Encargado, de 
este Ministerio.

Acta de Asamblea General Extraordinaria de 
Accionistas del Fondo de Ahorro Nacional de la 
Clase Obrera, S.A.

SENIAT
Providencia mediante la cual se legaliza la emisión y 

circulación de bandas de garantía para licores.

Providencias mediante las cuales se dicta la Tasa 
Aplicable para el cálculo de los intereses moratorios, 
correspondientes a los meses de noviembre y 
diciembre de 2019.

FONPYME, S.A.
Providencia mediante la cual se constituye, 

con carácter permanente, la Comisión de 
Contrataciones Públicas de este Fondo Nacional, 
integrada por las ciudadanas y ciudadanos que en 
ella se mencionan.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA EL TURISMO Y COMERCIO EXTERIOR

Resolución mediante la cual se designa a la ciudadana 
Marbreylys Elizabeth Paterson Rodríguez, como 
Directora General de la Oficina de Atención 
Ciudadana, de este Ministerio.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
DE PESCA Y ACUICULTURA

INSOPESCA
Providencia mediante la cual se delega en la ciudadana 

Roelia del Valle Rodríguez Gómez, adscrita a la 
Subgerencia Bolívar de este Instituto, la firma de 
los actos y documentos que en ella se mencionan.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LA CIENCIA Y TECNOLOGÍA

Resolución mediante la cual se designan los 
Miembros del Consejo Directivo de la Fundación 
INFOCENTRO, ente adscrito a este Ministerio, 
integrado por las ciudadanas y ciudadanos que en 
ella se mencionan.

Resoluciones mediante las cuales se designan a 
las ciudadanas y ciudadanos que en ellas se 
mencionan, para ocupar los cargos que en ellas se 
especifican, de este Ministerio.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LA COMUNICACIÓN E INFORMACIÓN

CONATEL
Providencia mediante la cual se dicta el 

Reglamento Interno de la Comisión Nacional de 
Telecomunicaciones (CONATEL), ente adscrito a 
este Ministerio.

CONTRALORÍA DEL ESTADO 
BOLIVARIANO DE MÉRIDA

Resolución mediante la cual se otorga el beneficio de 
Jubilación Especial, al ciudadano Gustavo Rojas.

EDIC
IO

NES J
URIS

PRUDENCIA
 D

EL 
TRABAJO

, C
.A

.

RIF
: J

-0
01

78
04

1-
6



449.682	                             GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA                Lunes 17 de febrero de 2020  

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA

Decreto 4.128 Pág. 1 

 

 

Decreto Nº 4.128                                      17 de febrero de 2020 
 
 
 

NICOLÁS MADURO MOROS 
Presidente de la República Bolivariana de Venezuela 

 
 
 
Con el supremo compromiso y voluntad de lograr la mayor 
eficacia política y calidad revolucionaria en la construcción del 
Socialismo, la refundación de la patria venezolana, basado en 
los principios humanistas, sustentado en condiciones morales y 
éticas que persiguen el progreso del país y del colectivo, por 
mandato del pueblo, de conformidad con lo establecido en el 
artículo 226 de la Constitución de la República Bolivariana de 
Venezuela; y en ejercicio de las atribuciones que le confieren 
los numerales 2 y 16 del artículo 236 ejusdem, en concordancia 
con los artículos 34 y 46 del Decreto con Rango, Valor y Fuerza 
de Ley Orgánica de la Administración Pública, de acuerdo a lo 
preceptuado en los artículos 4°, 18, 19 y 20 de la Ley del 
Estatuto de la FunciónPública. 
 
 

DELCY ELOÍNA RODRÍGUEZ GÓMEZ 
Vicepresidenta Ejecutiva de la República 

Por delegación del Presidente de la República Nicolás Maduro Moros, 
según Decreto N° 3.482 de fecha 21 de junio de 2018, publicado en la 

Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela N° 6.384 
Extraordinario, de fecha 21 de junio de 2018. 

 
 

DECRETA 
 
 
Artículo 1º. Nombro a la ciudadana IRAIDA MARINA 
ORTEGA titular de la cédula de identidad Nº V-6.826.506, 
como PRESIDENTA DEL BANCO DE DESARROLLO DE LA 
MUJER (BANMUJER), ente adscrito al Ministerio del Poder 
Popular para la Mujer y la Igualdad de Género, con las 
competencias inherentes al referido cargo, de conformidad con 
el ordenamiento jurídico vigente. 
 

Decreto 4.128 Pág. 2 

 

 

Artículo 2º. Delego en la Ministra del Poder Popular para la 
Mujer y la Igualdad de Género, la juramentación de la referida 
ciudadana. 
 
 
Artículo 3º. El presente Decreto entrará en vigencia a partir 
de su publicación en la Gaceta Oficial de la República 
Bolivariana de Venezuela. 
 
Dado en Caracas, a los diecisiete días del mes de febrero de 
dos mil veinte. Años 209° de la Independencia, 160° de la 
Federación y 21° de la Revolución Bolivariana. 
 
Ejecútese, 
(L.S.) 
 
 
 
 
 
 

DELCY ELOÍNA RODRÍGUEZ GÓMEZ 
Vicepresidenta Ejecutiva de la República 

 
Refrendado 
La Ministra del Poder Popular para  
la Mujer y la Igualdad de Género 
(L.S.) 

ASIA VILLEGAS YAJAIRA POLJAK 

 
 

 

 

Decreto 4.129  Pág. 1 

Decreto N° 4.129                                  17 de febrero de 2020 
 
 
 

NICOLÁS MADURO MOROS 
Presidente de la República Bolivariana de Venezuela  

 
 
 
Con el supremo compromiso y voluntad de lograr la mayor 
eficacia política y calidad revolucionaria en la construcción del 
Socialismo, la refundación de la patria venezolana, basado en 
principios humanistas, sustentado en condiciones morales y 
éticas que persiguen el progreso del país y del colectivo, por 
mandato del Pueblo, de conformidad con lo establecido en el 
artículo 226 de la Constitución de la República Bolivariana de 
Venezuela, y en ejercicio de las atribuciones que le confieren 
los numerales 2 y 16 del artículo 236 ejusdem, concatenado 
con los artículos 34 y 46 del Decreto con Rango, Valor y Fuerza 
de Ley Orgánica de la Administración Pública, en concordancia 
con el artículo 5° de la Ley del Estatuto de la Función Pública, y 
de acuerdo a lo preceptuado en el Parágrafo Primero del 
artículo 10 de la Ley Sobre la Zona Libre Cultural, Científica y 
Tecnológica del estado Mérida. 
 
 

DELCY ELOÍNA RODRÍGUEZ GÓMEZ 
Vicepresidenta Ejecutiva de la República 

Por delegación del Presidente de la República Nicolás Maduro Moros, 
según Decreto N° 3.482 de fecha 21 de junio de 2018, publicado en la 

Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela N° 6.384 
Extraordinario, de fecha 21 de junio de 2018. 

 
DECRETA 

 
Artículo 1°. Nombro a la ciudadana MARÍA NATHALY 
MORA BENAVIDES, titular de la cédula de identidad  
N° V-17.770.364, como DIRECTORA GENERAL (E) DE LA 
JUNTA DE LA ZONA LIBRE CULTURAL, CIENTÍFICA Y 
TECNOLÓGICA DEL ESTADO MÉRIDA (ZOLCCYT), ente 
adscrito al Ministerio del Poder Popular para la Ciencia y 
Tecnología, con las competencias inherentes al referido cargo, 
de conformidad con el ordenamiento jurídico vigente. 

Decreto 4.129  Pág. 2 

 
 
Artículo 2°. Delego en la Ministra del Poder Popular para la 
Ciencia y Tecnología la juramentación de la referida ciudadana. 
 
 
Artículo 3°. El presente Decreto entrará en vigencia a partir 
de su publicación en la Gaceta Oficial de la República 
Bolivariana de Venezuela. 
 
Dado en Caracas, a los diecisiete días del mes de febrero de 
dos mil veinte. Años 209° de la Independencia, 160° de la 
Federación y 21° de la Revolución Bolivariana. 
 
Ejecútese, 
(L.S.) 
 
 
 
 

DELCY ELOÍNA RODRÍGUEZ GÓMEZ 
Vicepresidenta Ejecutiva de la República 

 
Refrendado 
La Ministra del Poder Popular  
para la Ciencia y Tecnología 
(L.S.) 

GABRIELA SERVILIA JIMÉNEZ RAMÍREZ 
 

Decreto 4.128 Pág. 2 

 

 

Artículo 2º. Delego en la Ministra del Poder Popular para la 
Mujer y la Igualdad de Género, la juramentación de la referida 
ciudadana. 
 
 
Artículo 3º. El presente Decreto entrará en vigencia a partir 
de su publicación en la Gaceta Oficial de la República 
Bolivariana de Venezuela. 
 
Dado en Caracas, a los diecisiete días del mes de febrero de 
dos mil veinte. Años 209° de la Independencia, 160° de la 
Federación y 21° de la Revolución Bolivariana. 
 
Ejecútese, 
(L.S.) 
 
 
 
 
 
 

DELCY ELOÍNA RODRÍGUEZ GÓMEZ 
Vicepresidenta Ejecutiva de la República 

 
Refrendado 
La Ministra del Poder Popular para  
la Mujer y la Igualdad de Género 
(L.S.) 

ASIA VILLEGAS YAJAIRA POLJAK 

 
 

 

 

Decreto 4.129  Pág. 2 

 
 
Artículo 2°. Delego en la Ministra del Poder Popular para la 
Ciencia y Tecnología la juramentación de la referida ciudadana. 
 
 
Artículo 3°. El presente Decreto entrará en vigencia a partir 
de su publicación en la Gaceta Oficial de la República 
Bolivariana de Venezuela. 
 
Dado en Caracas, a los diecisiete días del mes de febrero de 
dos mil veinte. Años 209° de la Independencia, 160° de la 
Federación y 21° de la Revolución Bolivariana. 
 
Ejecútese, 
(L.S.) 
 
 
 
 

DELCY ELOÍNA RODRÍGUEZ GÓMEZ 
Vicepresidenta Ejecutiva de la República 

 
Refrendado 
La Ministra del Poder Popular  
para la Ciencia y Tecnología 
(L.S.) 

GABRIELA SERVILIA JIMÉNEZ RAMÍREZ 
 

EDIC
IO

NES J
URIS

PRUDENCIA
 D

EL 
TRABAJO

, C
.A

.

RIF
: J

-0
01

78
04

1-
6



Lunes 17 de febrero de 2020  	        GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA              	              449.683

MINISTERIO DEL PODER POPULAR 
DEL DESPACHO DE LA PRESIDENCIA 

Y SEGUIMIENTO DE LA GESTIÓN DE GOBIERNO

EDIC
IO

NES J
URIS

PRUDENCIA
 D

EL 
TRABAJO

, C
.A

.

RIF
: J

-0
01

78
04

1-
6



449.684                            GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA                Lunes 17 de febrero de 2020  

MINISTERIO DEL PODER POPULAR 
DE ECONOMÍA Y FINANZAS

EDIC
IO

NES J
URIS

PRUDENCIA
 D

EL 
TRABAJO

, C
.A

.

RIF
: J

-0
01

78
04

1-
6



Lunes 17 de febrero de 2020  	        GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA              	              449.685

EDIC
IO

NES J
URIS

PRUDENCIA
 D

EL 
TRABAJO

, C
.A

.

RIF
: J

-0
01

78
04

1-
6



449.686	                             GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA                Lunes 17 de febrero de 2020  

EDIC
IO

NES J
URIS

PRUDENCIA
 D

EL 
TRABAJO

, C
.A

.

RIF
: J

-0
01

78
04

1-
6



Lunes 17 de febrero de 2020  	        GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA              	              449.687

MINISTERIO DEL PODER POPULAR 
PARA EL TURISMO Y COMERCIO EXTERIOR

MINISTERIO DEL PODER POPULAR 
DE PESCA Y ACUICULTURA

EDIC
IO

NES J
URIS

PRUDENCIA
 D

EL 
TRABAJO

, C
.A

.

RIF
: J

-0
01

78
04

1-
6



449.688                            GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA                Lunes 17 de febrero de 2020  

MINISTERIO DEL PODER POPULAR 
PARA LA CIENCIA Y TECNOLOGÍA

EDIC
IO

NES J
URIS

PRUDENCIA
 D

EL 
TRABAJO

, C
.A

.

RIF
: J

-0
01

78
04

1-
6



Lunes 17 de febrero de 2020  	        GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA              	              449.689

EDIC
IO

NES J
URIS

PRUDENCIA
 D

EL 
TRABAJO

, C
.A

.

RIF
: J

-0
01

78
04

1-
6



449.690	                             GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA                Lunes 17 de febrero de 2020  

EDIC
IO

NES J
URIS

PRUDENCIA
 D

EL 
TRABAJO

, C
.A

.

RIF
: J

-0
01

78
04

1-
6



Lunes 17 de febrero de 2020  	        GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA              	              449.691

MINISTERIO DEL PODER POPULAR 
PARA LA COMUNICACIÓN E INFORMACIÓN

EDIC
IO

NES J
URIS

PRUDENCIA
 D

EL 
TRABAJO

, C
.A

.

RIF
: J

-0
01

78
04

1-
6



449.692	                             GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA                Lunes 17 de febrero de 2020  

EDIC
IO

NES J
URIS

PRUDENCIA
 D

EL 
TRABAJO

, C
.A

.

RIF
: J

-0
01

78
04

1-
6



Lunes 17 de febrero de 2020  	        GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA              	              449.693

EDIC
IO

NES J
URIS

PRUDENCIA
 D

EL 
TRABAJO

, C
.A

.

RIF
: J

-0
01

78
04

1-
6



449.694	                             GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA                Lunes 17 de febrero de 2020  

EDIC
IO

NES J
URIS

PRUDENCIA
 D

EL 
TRABAJO

, C
.A

.

RIF
: J

-0
01

78
04

1-
6



Lunes 17 de febrero de 2020  	        GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA              	              449.695

EDIC
IO

NES J
URIS

PRUDENCIA
 D

EL 
TRABAJO

, C
.A

.

RIF
: J

-0
01

78
04

1-
6



449.696	                             GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA                Lunes 17 de febrero de 2020  

EDIC
IO

NES J
URIS

PRUDENCIA
 D

EL 
TRABAJO

, C
.A

.

RIF
: J

-0
01

78
04

1-
6



Lunes 17 de febrero de 2020  	        GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA              	              449.697

EDIC
IO

NES J
URIS

PRUDENCIA
 D

EL 
TRABAJO

, C
.A

.

RIF
: J

-0
01

78
04

1-
6



449.698	                             GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA                Lunes 17 de febrero de 2020  

EDIC
IO

NES J
URIS

PRUDENCIA
 D

EL 
TRABAJO

, C
.A

.

RIF
: J

-0
01

78
04

1-
6



Lunes 17 de febrero de 2020  	        GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA              	              449.699

EDIC
IO

NES J
URIS

PRUDENCIA
 D

EL 
TRABAJO

, C
.A

.

RIF
: J

-0
01

78
04

1-
6



449.700	                             GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA                Lunes 17 de febrero de 2020  

EDIC
IO

NES J
URIS

PRUDENCIA
 D

EL 
TRABAJO

, C
.A

.

RIF
: J

-0
01

78
04

1-
6



Lunes 17 de febrero de 2020  	        GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA              	              449.701

EDIC
IO

NES J
URIS

PRUDENCIA
 D

EL 
TRABAJO

, C
.A

.

RIF
: J

-0
01

78
04

1-
6



449.702                             GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA                Lunes 17 de febrero de 2020  

EDIC
IO

NES J
URIS

PRUDENCIA
 D

EL 
TRABAJO

, C
.A

.

RIF
: J

-0
01

78
04

1-
6



Lunes 17 de febrero de 2020  	        GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA              	              449.703

CONTRALORÍA DEL ESTADO
BOLIVARIANO DE MÉRIDA

EDIC
IO

NES J
URIS

PRUDENCIA
 D

EL 
TRABAJO

, C
.A

.

RIF
: J

-0
01

78
04

1-
6



AÑO CXLVII  -  MES V 	                 Número 41.823
Caracas, lunes 17 de febrero de 2020

Esta Gaceta contiene 24 páginas, costo equivalente
a 10,05 % valor Unidad Tributaria                

EDIC
IO

NES J
URIS

PRUDENCIA
 D

EL 
TRABAJO

, C
.A

.

RIF
: J

-0
01

78
04

1-
6


